
abc

Chemnitzer SchulenChemnitzer Schulen

?

SCHULWEGWEISER
Orientierung für die Wahl der richtigen Schule



2

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

Abkürzung Bedeutung

BGJ Berufsgrundbildungsjahr

BVJ Berufsvorbereitungsjahr

DaZ Deutsch als Zweitsprache

DuBAS Duale Berufsausbildung mit Abitur in Sachsen

GTA Ganztagsangebot 

LBG Lautsprachbegleitende Gebärde

LRS Lese-Rechtschreib-Schwäche

SMK Sächsisches Staatsministerium für Kultus



3

? ??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort 4
Allgemeine Informationen 6

Die Stadt Chemnitz als Schulträger

KOMMUNALE GRUNDSCHULEN 9
Allgemeines 9
Übersicht Grundschulen 13

KOMMUNALE SCHULEN BESONDERER ART 
GRUND- UND OBERSCHULE

28

Allgemeines 28
Informationen zur Schule 28

KOMMUNALE OBERSCHULEN 30
Allgemeines 30
Übersicht Oberschulen 31

KOMMUNALE GYMNASIEN 36
Allgemeines 36
Übersicht Gymnasien 37

KOMMUNALE FÖRDERSCHULEN 40
Allgemeines 40
Übersicht Förderschulen 41

KOMMUNALE BERUFSBILDENDE SCHULEN 46
Allgemeines 46
Übersicht berufsbildende Schulen 48

KOMMUNALE SCHULEN DES ZWEITEN BILDUNGSWEGES 51
ABENDOBERSCHULE
       Allgemeines, Informationen zur Schule 51

ABENDGYMNASIUM
       Allgemeines, Informationen zur Schule 52

SONSTIGE EINRICHTUNGEN 53

SCHULEN IN FREIER TRÄGERSCHAFT 55

ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN IN FREIER TRÄGERSCHAFT 59

ÖFFENTLICHEN SCHULEN GLEICHGESTELLTE SCHULEN 67

SCHULE IN LANDESTRÄGERSCHAFT 67

Schulaufsichtsbehörden 68

Schulen in alphabetischer Reihenfolge 69



4

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

VORWORT

Liebe Eltern,
liebe Schülerinnen und Schüler,

die Entscheidung über die weiteren Schritte auf dem Bildungsweg nach der Grundschule 
ist für Eltern und in besonderem Maße für die Schülerinnen und Schüler ein sehr kom-
plexer Prozess.

Die Bildungsempfehlung ist dabei eine wertvolle Hilfe, ebenso wie die Bildungsmesse der 
Stadt Chemnitz und die Tage der offenen Tür in den schulischen Einrichtungen.

Schließlich geht es nicht nur um die Weichenstellung in Richtung Oberschule oder Gym-
nasium, sondern auch darum, welche Schulform mit welcher Profilierung die Richtige ist.

Dieser Schulwegweiser soll Ihnen, verehrte Eltern, liebe Schülerinnen und Schüler dabei die 
Orientierung erleichtern und ein Wegbegleiter sein.

Die Chemnitzer Schullandschaft ist sehr vielseitig. Über 80 kommunale Schulen wie auch 
zahlreiche Schulen in freier Trägerschaft bieten Bildungsmöglichkeiten in allen Schulformen an.

Darüber hinaus hat die Stadt Chemnitz als Schulträger mit den Beschlüssen des Stadtrates 
ein anspruchsvolles Schulhausbau- und Sanierungsprogramm begonnen und bereits sichtbar 
an verschiedenen Standorten im Stadtgebiet umgesetzt, um die Schulen und Schulland-
schaften fit für die Zukunft zu machen. 

So entstand im Stadtteil Sonnenberg an der Jakobstraße eine neue Grundschule. Ein etablierter 
Schulstandort auf dem Kaßberg wurde durch einen Erweiterungsbau und eine neue Turnhalle -
die ergänzt wurde durch eine Spiel- und Sportfläche auf dem Dach - zu einer modernen Grund-
schule an der Weststraße. Die Schülerinnen und Schüler der Annenschule -Oberschule- zogen 
mit dem Schuljahresbeginn 2023/24 in ihr neues Domizil an der Vettersstraße. Hier stehen 
mehr Flächen innen und außen für den Aufwuchs zu einer dreizügigen, inklusiven und musisch 
ausgerichteten Oberschule - mit einer modernen Zweifeldhalle - zur Verfügung. 



5

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

Im Herzen unserer Stadt wurde auf dem Hartmannplatz eine neue Oberschule errichtet 
und an die Schülerinnen und Schüler übergeben. Das Schulgebäude an der Brauhaus-
straße wird saniert und erweitert und somit fit gemacht für den Einzug der Kooperati-
onsschule Chemnitz. Am Johannes-Kepler-Gymnasium auf der Humboldthöhe und am 
Karl-Schmidt-Rottluff-Gymnasium auf dem Kaßberg entstehen Anbauten für weitere 
Klassen- und Funktionsräume. In Altchemnitz erhält das Förderzentrum eine Erweiterung 
für mehr Räume und beste Lernbedingungen, welche zurückliegend im Förderzentrum 
Sprache bereits geschaffen werden konnten. 

Alle Chemnitzer Schulen werden zudem mit Unterstützung von Bund und Land im Rahmen 
des DigitalPaktes und des Breitbandausbaus der Stadt Chemnitz zukünftig über schnel-
les Internet in allen Klassenräumen verfügen, um moderne Lernformen zu ermöglichen.

Diese Broschüre informiert Eltern, Schülerinnen und Schüler, Lehrerinnen und Lehrer und 
alle Partnerinnen und Partner der Schulen kompakt über die Standorte, die Schularten, 
die breit gefächerten Bildungsangebote von der Grundschule bis zum Gymnasium bzw. 
der berufsbildenden Schule und über Möglichkeiten interessanter Ganztagsangebote. 
Weiterhin gibt es Informationen zu den Schulbezirken, zur Schulanmeldung und Schul-
aufnahme oder auch zur Schülerbeförderung. 

Weitere Informationen zu den Schulen finden 
Sie im Internet unter www.chemnitz.de.
Außerdem steht die Behördennummer 115 
für Auskünfte zur Verfügung.

Mit dem Ende der Schulzeit hört das Lernen nicht auf. Auch nicht nach dem Berufs- 
oder Studienabschluss. Die Herausforderungen der Zukunft lassen sich nur durch das 
lebenslange Lernen meistern. Darauf verwies auch schon Leonardo da Vinci: „So wie das 
Eisen außer Gebrauch rostet und das still stehende Wasser verdirbt oder
bei Kälte gefriert, so verkommt der Geist ohne Übung.“ 

In diesem Sinne wünsche ich allen Schülerinnen und Schülern viel Freude und Erfolg 
beim Lernen sowie einen guten Start in das Berufsleben.

Herzliche Grüße

Ihr Ralph Burghart
Bürgermeister



6

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

 SCHULTRÄGER

Die Verwaltung und Organisation der Schulen wird von öffentlichen und freien Schulträgern 
übernommen. Davon kann abhängig sein, ob für den Schulbesuch ein Entgelt erhoben wird. 
Mehr Informationen erhalten Sie unter dem Punkt „Schulgeld“.

 SCHULPFLICHT 

Schulpflicht besteht für alle Kinder und Jugendlichen, die im Freistaat Sachsen ihren Wohn-
sitz oder gewöhnlichen Aufenthalt haben.

Beginn der Schulpflicht
Mit Beginn des Schuljahres werden alle Kinder, die bis zum 30. Juni des laufenden Kalender-
jahres das sechste Lebensjahr vollendet haben, schulpflichtig.

Dauer und Ende der Schulpflicht
Die Schulpflicht gliedert sich in: 

1. Vollzeitschulpflicht:
• Pflicht zum Besuch einer allgemeinbildenden Schule in der Primarstufe und

der Sekundarstufe I
• Dauer: neun Schuljahre

2. Berufsschulpflicht:
• Pflicht zum Besuch der berufsbildenden Schule
• Dauer: in der Regel drei Schuljahre

Demnach sind alle Kinder ab Vollendung des sechsten Lebensjahres bis zum Eintritt in die 
Volljährigkeit (§ 2 Bürgerliches Gesetzbuch) schulpflichtig.

Ruhen der Schulpflicht
Grundsätzlich sollte das Ruhen der Schul- bzw. Berufsschulpflicht die Ausnahme einer 
Schullaufbahn darstellen. In bestimmten Fällen kann ein Ruhen der Schul- bzw. Berufsschul-
pflicht genehmigt werden. Die Voraussetzungen des § 29 SächsSchulG müssen erfüllt sein.

 GANZTAGSANGEBOTE (GTA)

Ganztagsangebote als freiwillige unterrichtsergänzende Bildungs-, Unterstützungs- und Be-
treuungsangebote erweitern das Spektrum an Möglichkeiten, den Erziehungs- und Bildungs-
auftrag der Schule ganzheitlich umzusetzen. Sie tragen zu mehr Chancengerechtigkeit und 
Leistungsorientierung bei.

Ganztagsangebote an sächsischen Schulen sind individuell und verschieden. Die Inhalte der 
Ganztagsangebote begründen sich in den schulspezifischen Schwerpunkten und Zielen.

ALLGEMEINE INFORMATIONEN



7

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

Sie können unterrichtsergänzende leistungsdifferenzierte Lernangebote, freizeitpädagogische 
Angebote und offene Angebote im Rahmen der Schulklubarbeit umfassen. Die Ganztagsan-
gebote werden schülerorientiert und bedarfsgerecht gestaltet.

 SCHÜLERBEFÖRDERUNG

Die Stadt Chemnitz ist Träger der notwendigen Beförderung der Schülerinnen und Schüler 
auf dem Schulweg entsprechend § 23 Abs. 3 SächsSchulG. Die Realisierung dieser Pflicht-
aufgabe erfolgt auf Grundlage der geltenden Satzung der Stadt Chemnitz zur Schülerbe-
förderung.

Im Rahmen der notwendigen Beförderung sind zu unterscheiden:
➢ • Schülerbeförderung mit öffentlichen Verkehrsmitteln/privaten Fahrzeugen
➢ • Schülerbeförderung mit einem Schulbus
➢ • Besondere Beförderungsleistungen

Die erforderlichen Informationen, Antragsformulare und 
Merkblätter sind unter www.chemnitz.de (siehe QR-Code), 
in der Schule oder direkt im Schulamt erhältlich.

 SCHULGELD

Der Unterricht an kommunalen Schulen ist unentgeltlich. 

An Schulen in freier Trägerschaft kann Schulgeld erhoben werden. Für nähere Informationen 
setzen Sie sich mit der entsprechenden Schule in freier Trägerschaft in Verbindung. 

 FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG VON SCHÜLERINNEN UND SCHÜLERN BEI 
    NOTWENDIGER AUSSERHÄUSLICHER UNTERBRINGUNG 

Die Stadt Chemnitz gewährt den Schülerinnen und Schülern mit Hauptwohnsitz in der Stadt 
Chemnitz eine finanzielle Unterstützung, denen wegen ihrer notwendigen außerhäuslichen 
Unterbringung erhöhte Aufwendungen für Unterkunft und Verpflegung entstehen. Die Vo-
raussetzungen regelt die Verordnung des SMK über die finanzielle Unterstützung von Schüle-
rinnen und Schülern bei notwendiger außerhäuslicher Unterbringung (Sächsische Schülerun-
terbringungsleistungsverordnung – SächsSchulULeistVO). 

Antragsformulare und Merkblätter sind unter 
www.chemnitz.de abrufbar.
Alle erforderlichen Informationen sind unter der 
bundeseinheitlichen Behördennummer 115 
erhältlich.

ALLGEMEINE INFORMATIONEN



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
8

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

DIE STADT CHEMNITZ ALS SCHULTRÄGER

 SCHULAMT

Als Teil des Schulträgers ist das Schulamt zuständig für die äußeren Schulangelegenheiten, 
insbesondere für

➢ • die Einrichtung, Änderung und Aufhebung von Schulen
➢ • die mittel- und langfristige Schulnetzplanung
➢ • die Festlegung der Schulbezirke
➢ • die Ausstattung der Schulgebäude und Sportstätten
➢ • die Bereitstellung der Lehr- und Lernmittel
➢ • die Schülerbeförderung
➢ • die Schulpflichtüberwachung

Friedensplatz 1  Telefon  0371 4884000
09111 Chemnitz Telefax  0371 4884099

E-Mail  schulamt@stadt-chemnitz.de
Internet  www.chemnitz.de

 BEHÖRDENNUMMER 115 
DER KUNDENSERVICE DER ÖFFENTLICHEN VERWALTUNG

Die Stadtverwaltung Chemnitz ist von Montag bis Freitag von 08:00 bis 18:00 Uhr über
die bundeseinheitliche Behördennummer 115 erreichbar.
Mit einem Anruf bei der 115 erhalten Sie Auskunft zu Fragen der öffentlichen Verwaltung. 
Dabei ist es unerheblich, ob es sich um Angelegenheiten der Kommunen, der Kreise, der 
Länder oder des Bundes handelt.

Innerhalb von Chemnitz tippen Sie nur die 115 ohne Vorwahl in das Festnetz- oder Mobilte-
lefon ein. Außerhalb von Chemnitz wählen Sie die 0371/115.

Die 115 kann aus dem Festnetz zum Ortstarif gewählt werden 
und ist in vielen Flatrates enthalten. Die Kosten aus den Mobil-
funknetzen können abweichen. Genaue Informationen erfragen 
Sie bitte bei Ihrem Mobilfunkanbieter. Weitere Informationen fin-
den Sie unter www.115.de.



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

9

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

?

GRUNDSCHULEN ALLGEMEIN

Die Grundschule umfasst die Klassenstufen 1 bis 4 und hat den Anspruch, alle Kinder ent-
sprechend ihrer individuellen Lern- und Entwicklungsmöglichkeiten bestmöglich zu fördern 
und zu fordern.  

 GRUNDSCHULBEZIRKE

Die kommunalen Grundschulen der Stadt Chemnitz sind Schulbezirken zugeordnet. Das 
Stadtgebiet Chemnitz umfasst insgesamt neun gemeinsame Schulbezirke mit zwei bis sieben 
Grundschulen. Soweit ein Schulbezirk besteht, haben Schülerinnen und Schüler die Schule 
zu besuchen, in deren Schulbezirk sie wohnen. Innerhalb des gemeinsamen Schulbezirkes 
besteht für die Eltern ein Wahlrecht zwischen den Grundschulen.

 GRUNDSCHULBEZIRKE UND IHRE SCHULEN

GS südl. Sonnenberg

GS SonnenbergGS Weststraße

Kooperationsschule



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
10

GRUNDSCHULEN ALLGEMEIN

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

Grundschule Seite

Grundschulbezirk I
Baumgartenschule Grüna
-Grundschule -

14

Grundschule Mittelbach 20
Grundschule Rabenstein
„Hans Carl von Carlowitz“

20

Grundschule Reichenbrand 21
Grundschule Schönau 22
Grundschule Siegmar 22

Grundschulbezirk II
Emanuel-Gottlieb-Flemming-
Grundschule

15

Gebrüder-Grimm-Grundschule 15
Grundschule Altendorf 17
Grundschule Weststraße
Obere Luisenschule -Grundschule- 24
Pablo-Neruda-Grundschule 25
Grundschule Weststraße 23

Grundschulbezirk III
Grundschule Borna 17
Grundschule Glösa 19
Grundschule Röhrsdorf 21
Kirchner-Grundschule 24
Schlossschule -Grundschule- 25

Grundschulbezirk IV
Anton-Semjonowitsch-Makarenko-
Grundschule

13

Gotthold-Ephraim-Lessing-
Grundschule

15

Grundschule Ebersdorf 17
Grundschule Euba 18
Grundschule Sonnenberg 22
Grundschule „Südlicher Sonnenberg“ 16

Grundschule Seite

Kooperationsschule Chemnitz, 
Grundschule

29

Ludwig-Richter-Grundschule 24
Rosa-Luxemburg-Grundschule
am Brühl

25

Grundschulbezirk V
Annenschule -Grundschule - 13
Grundschule Adelsberg 16
Grundschule Gablenz 18
Heinrich-Heine-Grundschule 23
Jan-Amos-Comenius-
Grundschule

23

Rudolfschule -Grundschule - 25

Grundschulbezirk VI
Grundschule Einsiedel 18
Grundschule Kleinolbersdorf 20
Grundschule Reichenhain 21

Grundschulbezirk VII
Grundschule Harthau 19
Grundschule Klaffenbach 19

Grundschulbezirk VIII
Dr.-Salvador-Allende-Grundschule 14
Grundschule „Am Stadtpark“ 16
Valentina-Tereschkowa-
Grundschule

25

Grundschulbezirk IX
Albert-Einstein-Grundschule 13
Charles-Darwin-Grundschule 14



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

11

GRUNDSCHULEN ALLGEMEIN

? ??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

 SCHULANMELDUNG

Wenn ein Kind schulpflichtig wird (siehe Seite 6), muss es im Vorjahr der Einschulung an 
einer kommunalen Grundschule im zuständigen Schulbezirk (siehe Seite 9) angemeldet wer-
den. Durch die Stadt Chemnitz werden im Mai eines jeden Jahres der Ort und die Zeit der 
Schulanmeldung in ortsüblicher Weise (u. a. Amtsblatt, Aushänge in Kitas) bekannt gegeben. 
Die Schulanmeldung findet an zwei Tagen im Zeitraum vom 1. August bis zum 15. September 
im Jahr vor der Einschulung statt.

Eltern, die ihr Kind an einer Grundschule in freier Trägerschaft einschulen möchten, melden ihr 
Kind an der gewünschten Grundschule in freier Trägerschaft an. Dies ist bis zum 15. September 
des Jahres, welches der Einschulung vorausgeht, einer kommunalen Grundschule im zuständi-
gen Schulbezirk schriftlich mitzuteilen.

Bei einem Einschulungswunsch außerhalb des Schulbezirks ist nach der Anmeldung an einer 
Grundschule im zuständigen Schulbezirk ein begründeter formloser Ausnahmeantrag bis spä-
testens 15. Februar des Jahres der Einschulung an der gewünschten Grundschule zu stellen. 

Die erforderlichen Informationen, Anmeldeformulare und 
Merkblätter sind unter www.chemnitz.de (siehe QR-Code), 
in der Schule oder direkt im Schulamt erhältlich.

 SCHULAUFNAHME

Über die Aufnahme entscheiden die Schulleiterinnen und Schulleiter. Im gemeinsamen Schul-
bezirk treffen sie die Entscheidung im Einvernehmen mit der Schulaufsichtsbehörde. Dabei 
werden die Aufnahmekapazitäten der Grundschulen, die Beschulung von Geschwisterkindern 
und Schulwegbeziehungen berücksichtigt. 

 SCHULWEGPLÄNE

Jährlich aktualisierte Schulwegpläne sollen Eltern und Kindern ein größtmögliches Maß an 
Sicherheit bei der täglichen fußläufigen Bewältigung des Schulweges geben. Sie enthalten 
Empfehlungen für einen sicheren Schulweg sowie Hinweise auf vorhandene Gefahrenstellen. 
Zudem werden die kommunalen Grundschulstandorte sowie Horte, Ampeln, Querungshilfen 
und Tempo-30-Zonen aufgezeigt. Die Schulwegpläne der einzelnen kommunalen Grund-
schulen sind unter www.chemnitz.de abrufbar. 



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
12

GRUNDSCHULEN ALLGEMEIN

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

 HORT

Für Kinder im Grundschulalter steht in unserer Stadt ein bedarfsgerechtes Angebot an Hort-
plätzen zur Verfügung. Die Horteinrichtungen befinden sich entweder in der Grundschule 
oder in einem separaten Gebäude. Die Eltern entscheiden, welche Einrichtung gewählt wird 
(nähere Informationen und Übersichten in den Broschüren „Mein Kind kommt in die Schule“ 
bzw. „Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege“).

Schule und Hort sind voneinander rechtlich getrennte Institutionen mit unterschiedlichen 
gesetzlichen Grundlagen und Bildungsaufträgen, die auf der Basis eines gemeinsamen Koo-
perationsvertrages eng zusammenarbeiten. 

Vor Inanspruchnahme eines Hortplatzes müssen Eltern ihr/e Kind/er bei der Leitung des 
gewünschten Hortes anmelden und einen Betreuungsvertrag mit dem entsprechenden Träger 
der Einrichtung abschließen.



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE?

13

??
?

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE?

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

Albert-Einstein-Grundschule Grundschulbezirk IX

Max-Türpe-Straße 58, 09122 Chemnitz

Telefon   0371 271710
Telefax  0371 2717119
E-Mail   gs-albert-einstein@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Kupfer-Zwingelberg

Schule mit GTA 

 Hort 
im Schulgebäude sowie auch außerhalb 
des Schulgebäudes

Annenschule -Grundschule- Grundschulbezirk V

Brauhausstraße 16, 09111 Chemnitz

Telefon   0371 36913120
Telefax   0371 36913129
E-Mail    gs-annenschule@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Flechsig

barrierefreier Zugang, Schule mit GTA,
jüdischer Religionsunterricht

 Hort 
Baubedingte Auslagerung an den Standort 
Jakobstraße 20, 09130 Chemnitz,  
bis voraussichtlich Schuljahr 2024/2025

Anton-Semjonowitsch-Makarenko-Grundschule Grundschulbezirk IV

Ernst-Moritz-Arndt-Straße 4, 09130 Chemnitz

Telefon  0371 722139
Telefax  0371 70089926
E-Mail   gs-makarenko@schulen-chemnitz.de

 Schulleiter: Herr Hofmann

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE??

?

14

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

Baumgartenschule Grüna -Grundschule- Grundschulbezirk  I

August-Bebel-Straße 7, 09224 Chemnitz

Telefon   0371 850089
Telefax   0371 8101657
E-Mail    gs-baumgarten-gruena@

schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Hartmann

barrierefreies Schulhaus

 Hort 
im Schulgebäude

Charles-Darwin-Grundschule Grundschulbezirk IX

Alfred-Neubert-Straße 25, 09123 Chemnitz

Telefon   0371 266020
Telefax   0371 2660220
E-Mail    gs-darwin@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Friedrich

Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude sowie auch außerhalb 
des Schulgebäudes

Dr.-Salvador-Allende-Grundschule Grundschulbezirk VIII

Straße Usti nad Labem 279, 09119 Chemnitz

Telefon   0371 271210
Telefax   0371 27121220
E-Mail    gs-allende@schulen-chemnitz.de

 Schulleiter: Herr Nielitz

Behinderten-WC, Schule mit GTA, Klassen für Schü-
ler mit LRS, Stützpunktschule zur Integration von 
Schülern mit Sprachauffälligkeiten, Schwerpunkt-
schule Inklusion (Förderschwerpunkt Sprache)

 Hort 
im Schulgebäude sowie auch außerhalb 
des Schulgebäudes



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE? ?

15

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

??
?

Emanuel-Gottlieb-Flemming-Grundschule Grundschulbezirk II

Albert-Schweitzer-Straße 61, 09116 Chemnitz

Telefon  0371 300686
Telefax  0371 901081
E-Mail   gs-flemming@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Seidel

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Hort
im Schulgebäude

Gebrüder-Grimm-Grundschule Grundschulbezirk II

Heinrich-Beck-Straße 2, 09112 Chemnitz

Telefon  0371 302956
Telefax   0371 4004719
E-Mail   gs-gebrueder-grimm@

schulen-chemnitz.de

 Schulleiter: Herr Schulze 

barrierefreier Zugang, 
Schule mit musisch-kreativer Orientierung

 Hort 
im Schulgebäude

Gotthold-Ephraim-Lessing-Grundschule Grundschulbezirk IV

Reinhardtstraße 6, 09130 Chemnitz

Telefon  0371 432660
Telefax   0371 43266220
E-Mail    gs-lessing@schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Andert

barrierefreies Schulhaus, Stützpunktschule zur 
Integration von Schülern mit Sprachauffällig-
keiten, Schwerpunktschule Inklusion (Förder-
schwerpunkt Sprache)

 Hort 
im Schulgebäude sowie auch außerhalb 
des Schulgebäudes



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE??

?

16

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

Grundschule „Am Stadtpark“ Grundschulbezirk  VIII

Friedrich-Hähnel-Straße 86, 09120 Chemnitz

Telefon   0371 229027
Telefax   0371 2361736
E-Mail    gs-amstadtpark@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Thiel-Meyer

Hort
im Schulgebäude

Grundschule „Südlicher Sonnenberg“ Schulbezirk IV

Jakobstraße 20, 09130 Chemnitz

Telefon   0371 2675850
E-Mail    gs-jakobstr@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Dost

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA (ab Schuljahr 2024/2025)

 Hort 
im Schulgebäude

Grundschule Adelsberg Grundschulbezirk V

Adelsbergstraße 296, 09127 Chemnitz

Telefon   0371 7711180
Telefax   0371 7711181
E-Mail    gs-adelsberg@schulen-chemnitz

 Schulleiter: Herr Ritter

 Hort 
im Schulgebäude

Baubedingte Auslagerung an den Standort 
Comeniusstraße 1, 09120 Chemnitz, 
bis voraussichtlich Ende Schuljahr 2023/2024



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE? ?

17

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

??
?

Grundschule Altendorf Grundschulbezirk II

Ernst-Heilmann-Straße 11, 09116 Chemnitz

Telefon   0371 3691416
Telefax   0371 3691422
E-Mail    gs-altendorf@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Uhlig

Hort
im Schulgebäude

Grundschule Borna Grundschulbezirk III

Wittgensdorfer Straße 121 a, 09114 Chemnitz

Telefon  0371 3383290
Telefax  0371 33832919
E-Mail   gs-borna@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Oeser

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude

Grundschule Ebersdorf Grundschulbezirk IV

Lichtenauer Straße 45, 09131 Chemnitz

Telefon  0371 410824
Telefax  0371 410029
E-Mail   gs-ebersdorf@schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Jacob

Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE??

?

18

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

Grundschule Einsiedel Grundschulbezirk VI

Harthauer Weg 5, 09123 Chemnitz

Telefon  037209 2273
Telefax  037209 70719
E-Mail   gs-einsiedel@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Goebels

Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude

Grundschule Euba Grundschulbezirk  IV

An der Kirche 2, 09128 Chemnitz

Telefon   03726 2923
Telefax   03726 724726
E-Mail    gs-euba@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Aiche

Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude

Grundschule Gablenz Grundschulbezirk V

Carl-von-Ossietzky-Str. 171, 09127 Chemnitz

Telefon   0371 750080
Telefax   0371 7500819
E-Mail    gs-gablenz@schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Schinkitz

barrierefreies Schulhaus, Schule mit GTA, Klassen 
für Schüler mit LRS, Stützpunktschule zur Inte-
gration von Schülern mit Sprachauffälligkeiten

 Hort 
im Schulgebäude sowie auch außerhalb 
des Schulgebäudes



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE? ?

19

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

??
?

Grundschule Glösa Grundschulbezirk III

Schulberg 3, 09114 Chemnitz

Telefon   0371 4590440
Telefax   0371 45904414
E-Mail    gs-gloesa@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Bergert

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude

Grundschule Harthau Grundschulbezirk VII

Stöcklstraße 4, 09125 Chemnitz

Telefon  0371 510078
Telefax  0371 52039114
E-Mail   gs-harthau@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Naumann

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude

Grundschule Klaffenbach Grundschulbezirk VII

Klaffenbacher Hauptstr. 85, 09123 Chemnitz

Telefon  0371 2607084
Telefax  0371 2677520
E-Mail   gs-klaffenbach@schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Pieschner

 Hort 
im Schulgebäude



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE??

?

20

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

Grundschule Kleinolbersdorf Grundschulbezirk VI

Ferdinandstraße 97, 09128 Chemnitz

Telefon  0371 772322
Telefax  0371 7741893
E-Mail    gs-kleinolbersdorf@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Uhlig

Schule mit GTA  

 Hort 
im Schulgebäude

Grundschule Mittelbach Grundschulbezirk  I

Hofer Straße 35, 09224 Chemnitz

Telefon   0371 852558
Telefax   0371 8579488
E-Mail    gs-mittelbach@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Espig

Hort
im Schulgebäude

Grundschule Rabenstein „Hans Carl von Carlowitz“ Grundschulbezirk I

Trützschlerstraße 10, 09117 Chemnitz

Telefon   0371 842060
Telefax   0371 8420619
E-Mail    gs-rabenstein@schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Schmutzler

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE? ?

21

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

??
?

Grundschule Reichenbrand Grundschulbezirk I

Lennéstraße 1, 09117 Chemnitz

Telefon   0371 8157521
Telefax   0371 8157520
E-Mail    gs-reichenbrand@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Kasper

Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude sowie auch außerhalb 
des Schulgebäudes

Grundschule Reichenhain Grundschulbezirk VI

Genossenschaftsweg 2, 09125 Chemnitz

Telefon  0371 539020
Telefax  0371 5390218
E-Mail   gs-reichenhain@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Neumann

barrierefreies Schulhaus

 Hort 
im Schulgebäude

Grundschule Röhrsdorf Grundschulbezirk III

Beethovenweg 44, 09247 Chemnitz

Telefon  03722 504860
Telefax  03722 504861
E-Mail   gs-roehrsdorf@schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Mäser

Schule mit GTA  

 Hort 
im Schulgebäude



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE??

?

22

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

Grundschule Schönau Grundschulbezirk I

Guerickestraße 38, 09116 Chemnitz

Telefon  0371 8157621
Telefax  0371 8157626
E-Mail   gs-schoenau@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Stegmann

Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude

Grundschule Siegmar Grundschulbezirk  I

Rosmarinstraße 12, 09117 Chemnitz

Telefon   0371 842040
Telefax   0371 8420421
E-Mail    gs-siegmar@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Ritter

Hort
im Schul- und Hortgebäude 
(Gebäude nebenan)

Grundschule Sonnenberg Grundschulbezirk  IV

Ludwig-Kirsch-Straße 27, 09130 Chemnitz

Telefon   0371 367772210
Telefax   0371 367772218
E-Mail    gs-sonnenberg@schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Klein-Heinzmann

 Hort 
außerhalb des Schulgebäudes



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE? ?

23

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

??
?

Grundschule Weststraße Schulbezirk II

Weststraße 19, 09112 Chemnitz

Telefon   0371 2674690
E-Mail    gs-weststrasse@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Contassot

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude

Heinrich-Heine-Grundschule Grundschulbezirk V

Augsburger Straße 32, 09126 Chemnitz

Telefon   0371 2786860
Telefax   0371 27868616
E-Mail    gs-heine@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Jentsch

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude sowie auch außerhalb 
des Schulgebäudes

Jan-Amos-Comenius-Grundschule Grundschulbezirk V

Comeniusstraße 1, 09120 Chemnitz

Telefon  0371 5230716
Telefax  0371 5230727
E-Mail   gs-comenius@schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Goldhahn

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE??

?

24

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

Kirchner-Grundschule Grundschulbezirk III

Chemnitzer Straße 2, 09228 Chemnitz

Telefon  037200 88233
Telefax  037200 81895
E-Mail   gs-kirchner@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Barthel

Schule mit GTA

 Hort 
außerhalb des Schulgebäudes

Ludwig-Richter-Grundschule Grundschulbezirk IV

Ludwig-Richter-Straße 19, 09131 Chemnitz
Telefon  0371 414803
Telefax  0371 4002583
E-Mail   gs-richter@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Schlegel

barrierefreies Schulhaus, Stützpunktschule zur 
Integration von Schülerinnen und Schülern mit 
Sprachauffälligkeiten, Schwerpunktschule Inklu-
sion (Förderschwerpunkt Sprache)

 Hort 
im Schulgebäude

Obere Luisenschule -Grundschule- Grundschulbezirk  II

Fritz-Matschke-Straße 23, 09113 Chemnitz

Telefon   0371 338010
Telefax   0371 3380120
E-Mail    gs-obere-luisenschule@schulen-
             chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Lehmann

barrierefreies Schulhaus, Stützpunktschule zur 
Integration von Schülerinnen und Schülern mit 
Sprachauffälligkeiten

 Hort 
im Schulgebäude



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE? ?

25

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

??
?

Pablo-Neruda-Grundschule Grundschulbezirk  II

Hoffmannstraße 35, 09112 Chemnitz

Telefon   0371 369670
Telefax   0371 36967214
E-Mail    gs-neruda@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Schwermer

barrierefreies Schulhaus

 Hort 
im Schulgebäude

Rosa-Luxemburg-Grundschule am Brühl Grundschulbezirk IV

Brühl 59, 09111 Chemnitz

Telefon   0371 471410
Telefax   0371 4714119
E-Mail    gs-luxemburg@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Dost

Schule mit GTA  

 Hort 
im Schulgebäude

Rudolfschule -Grundschule- Grundschulbezirk V

Rudolfstraße 12, 09126 Chemnitz

Telefon  0371 27868880
Telefax  0371 2786888218
E-Mail   gs-rudolfschule@schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Oeser

Schule mit GTA  

 Hort 
im Schulgebäude



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

26

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

  KOMMUNALE GRUNDSCHULEN

Schlossschule -Grundschule- Grundschulbezirk III

Küchwaldstraße 4, 09113 Chemnitz
Telefon  0371 3300397
Telefax  0371 3350793
E-Mail   gs-schlossschule@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Keller
barrierefreies Schulhaus, Schule mit GTA,
Klassen für technisch-akrobatische Sportarten
im Schulteil Sport (Wittgensdorfer Straße 2b, 
09114 Chemnitz, Telefon 0371 3302443, 
Telefax 0371 3352239)

 Hort in den jeweiligen Schulgebäuden 

Valentina-Tereschkowa-Grundschule Grundschulbezirk VIII

Haydnstraße 21, 09119 Chemnitz
Telefon  0371 369160
Telefax  0371 3691620
E-Mail   gs-tereschkowa@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Große
barrierefreier Zugang,
Schule mit GTA

 Hort 
im Schulgebäude



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

27

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

?

  KOMMUNALE GRUNDSCHULSTANDORTE

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

27

Grundschule Charlottenstraße Schulbezirk V

Charlottenstraße 52, 09126 Chemnitz
Telefon  0371 510078

 Schulleiterin: Frau Lau

 Hort 
im Schulgebäude

ab Schuljahr 2024/2025

Die Grundschulen in freier Trägerschaft finden Sie ab Seite 55.
Für Grundschulen in freier Trägerschaft gelten die Grundschulbezirke nicht.



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
28

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

KOMMUNALE SCHULEN BESONDERER ART

Chemnitzer Schulmodell, Grund- und Oberschule

Stollberger Straße 25, 09119 Chemnitz

Telefon   0371 5338810
Telefax   0371 533881218
E-Mail    chemnitzer-schulmodell@

schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Schrohenloher

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Hort
im Schulgebäude

Die Schule umfasst die Klassenstufen 1 bis 10 und ermöglicht ein längeres 
gemeinsames Lernen. Stadtoffene Schule

 SCHULANMELDUNG

Die Anmeldung am Chemnitzer Schulmodell, Grund- und Oberschule muss schriftlich bis 
Ende September des Jahres vor der Einschulung erfolgen.

 SCHULAUFNAHME

Die Entscheidung über die Aufnahme trifft der Schulleiter per Bescheid im Einvernehmen 
mit dem Landesamt für Schule und Bildung, Standort Chemnitz.

 ABSCHLÜSSE

• Hauptschulabschluss:
erfolgreicher Abschluss der Klassenstufe 9 und erfolgreiche Teilnahme an besonderer
Leistungsfeststellung

• qualifizierender Hauptschulabschluss:
   Erreichen guter Noten im Rahmen des Hauptschulabschlusses

• Realschulabschluss:
   erfolgreicher Abschluss der Klassenstufe 10 und bestandene Abschlussprüfung



29

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

?

KOMMUNALE SCHULEN BESONDERER ART

Kooperationsschule Chemnitz, Grund- und Oberschule

Wittgensdorfer Straße 121, 09114 Chemnitz

 Schulleiterin: Frau Jechorek
barrierefreies Schulhaus

 Hort
im Schulgebäude

Baubedingte Auslagerung bis voraussichtlich Ende 
Schuljahr 2024/2025
Wittgensdorfer Straße 121, 09114 Chemnitz
anschließend Brauhausstraße 16, 09111 Chemnitz

Die Schule umfasst die Klassenstufen 1 bis 10 und ermöglicht ein längeres 
gemeinsames Lernen.

 SCHULANMELDUNG

Die Anmeldung an der Kooperationsschule Chemnitz erfolgt analog der Grund- und 
Oberschulanmeldung (siehe Seite 11 und 30).
Der Grundschulteil ist schulbezirksgebunden (Schulbezirk IV) und der Oberschulteil ist für 
alle Schüler:innen zugänglich.

 SCHULAUFNAHME

Die Entscheidung über die Aufnahme trifft der Schulleiter per Bescheid im Einvernehmen 
mit dem Landesamt für Schule und Bildung, Standort Chemnitz.

 ABSCHLÜSSE

• Hauptschulabschluss:
erfolgreicher Abschluss der Klassenstufe 9 und erfolgreiche Teilnahme an besonderer

   Leistungsfeststellung

• qualifizierender Hauptschulabschluss:
 Erreichen guter Noten im Rahmen des Hauptschulabschlusses

• Realschulabschluss:
erfolgreicher Abschluss der Klassenstufe 10 und bestandene Abschlussprüfung



30

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

OBERSCHULEN ALLGEMEIN

Die Oberschule umfasst die Klassenstufen 5 bis 10 und vermittelt eine allgemeine sowie 
berufsvorbereitende Bildung. Die Oberschule gliedert sich in einen Hauptschulbildungs-
gang und einen Realschulbildungsgang.

 SCHULANMELDUNG

Über den Wechsel von der Grundschule an eine weiterführende allgemeinbildende Schule ent-
scheiden die Eltern auf Empfehlung der Schule. Die Schülerinnen und Schüler der 4. Klassen 
erhalten ihre Bildungsempfehlung von der Grundschule vor den Winterferien. Die Eltern melden 
ihr Kind daraufhin mit der Bildungsempfehlung an einer Oberschule oder einem Gymnasium an.

 SCHULAUFNAHME

Über die Aufnahme entscheiden die Schulleiterinnen und Schulleiter im Rahmen der ver-
fügbaren Beschulungsplätze.

  ORGANISATION 

• Klassen 5 und 6: Orientierungsfunktion
Die nach der Grundschule getroffene Entscheidung für die Schullaufbahn kann korri-
giert werden. Ab der Klassenstufe 5 wird neben dem Pflichtbereich ein Wahlbereich
eingerichtet.

• ab Klasse 7: leistungsbezogene Differenzierung
Es beginnt eine auf Abschlüsse und Leistungsentwicklung bezogene Differenzierung.

 ABSCHLÜSSE

• Hauptschulabschluss:
erfolgreicher Abschluss der Klassenstufe 9 und erfolgreiche Teilnahme an der
Abschlussprüfung

• qualifizierender Hauptschulabschluss:
bei Erfüllung besonderer Leistungsvoraussetzungen
Der qualifizierende Hauptschulabschluss berechtigt zum Wechsel 
in den Realschulbildungsgang.

• Realschulabschluss:
erfolgreicher Abschluss der Klassenstufe 10 und 
bestandene Abschlussprüfung 



31

 KOMMUNALE OBERSCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

Albert-Schweitzer-Oberschule
Albert-Köhler-Straße 48, 09122 Chemnitz

Telefon  0371 266010
Telefax  0371 2660120
E-Mail   os-schweitzer@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Fiebel

Behinderten-WC,
Schule mit GTA,
Schulplanetarium

Alexander-von-Humboldt-Oberschule Chemnitz

Arno-Schreiter-Straße 1, 09123 Chemnitz

Telefon  0371  26212190
Telefax  0371  262121919
E-Mail   os-arnoschreiter1@schulen-
             chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Wiedeburg

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

Friedrich-Adolf-Wilhelm-Diesterweg-Oberschule

Kreherstraße 101, 09127 Chemnitz

Telefon  0371 543024810
Telefax  0371 543024825
E-Mail   os-diesterweg@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Pichotta

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA



32

 KOMMUNALE OBERSCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

Josephinenschule -Oberschule-
Josephinenplatz 9, 09113 Chemnitz

Telefon  0371 449790
Telefax  0371 4497918
E-Mail   os-josephinenschule@schulen-
            chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Adam

Schule mit GTA

Marianne-Brandt-Oberschule
Vettersstraße 34, 09126 Chemnitz

Telefon  0371 33565250
E-Mail   os-mariannebrandt@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Schulz

Schule mit GTA,
Schwerpunktschule Inklusion,
evangelischer und jüdischer Religionsunterricht

Oberschule „Am Flughafen“

Straße Usti nad Labem 277, 09119 Chemnitz

Telefon  0371 271200
Telefax  0371 27120216
E-Mail   os-amflughafen@schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Neubert

Schule mit GTA,
Kompetenzzentrum für sprachliche Bildung,
Schwerpunktschule Inklusion (Förderschwer-
punkt Lernen)



33

 KOMMUNALE OBERSCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

Oberschule „Am Körnerplatz“ Chemnitz

Uhlandstraße 2-4, 09130 Chemnitz

Telefon  0371 2674600
Telefax  0371 26746020
E-Mail   os-amkoernerplatz@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Müller

barrierefreies Schulhaus nach Abschluss 
der Sanierungsmaßnahme, 
Schule mit GTA, 
Produktives Lernen

Produktives Lernen, 
Ritterstraße 7, 09111 Chemnitz, 
Telefon  0371 56190580
Telefax  0371 56190581
E-Mail   os-weerth-produktiveslernen@

schulen-chemnitz.de

Oberschule Altendorf

Ernst-Heilmann-Straße 11, 09116 Chemnitz

Telefon  0371 369140
Telefax  0371 3691421
E-Mail  os-altendorf@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Schönherr

Schule mit GTA



34

 KOMMUNALE OBERSCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

Oberschule Gablenz

Adelsbergstraße 90, 09126 Chemnitz

Telefon  0371 50710
Telefax  0371 5905962
E-Mail   os-gablenz@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Zihang

Schule mit GTA,
Werk-statt-Schule

Oberschule Reichenbrand
Lennéstraße 1, 09117 Chemnitz

Telefon  0371 815750
Telefax  0371 8157520
E-Mail   os-reichenbrand@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Schulze

Schule mit GTA

Oberschule Schönau/Siegmar

Guerickestraße 38, 09116 Chemnitz

Telefon  0371 815760
Telefax  0371 8157626
E-Mail   os-schoenau@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Ufer

Schule mit GTA



35

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

  KOMMUNALE OBERSCHULSTANDORTE

Sportoberschule Chemnitz

Reichenhainer Straße 206, 09125 Chemnitz

Telefon  0371 4884640
Telefax  0371 4884698
E-Mail   os-sport@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Kulakow

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA,
Eliteschule des Sports, Eliteschule des Fußballs,
leistungssportorientierte Zugangsbedingungen

Untere Luisenschule -Oberschule-
Fritz-Matschke-Straße 21, 09113 Chemnitz

Telefon  0371 374190
Telefax  0371 3741920
E-Mail   os-untere-luisenschule@

schulen-chemnitz.de

 Schulleiter: Herr Sowade

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

Oberschule „Am Hartmannplatz“

Außenstelle 
Unteren Luisenschule -Oberschule- bis Ende 
Schuljahr 2023/2024, danach eigenständig

Hartmannstraße 21, 09113 Chemnitz

Telefon  0371 3356540
E-Mail   os-hartmannplatz@schulen-chemnitz.de

 Schulleiter: Herr Sowade (kommissarisch)

barrierefreies Schulhaus,
GTA geplant

Die Oberschulen in freier Trägerschaft finden Sie ab Seite 55.



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
36

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

  GYMNASIEN ALLGEMEIN

Das Gymnasium umfasst die Klassenstufen 5 bis 10 sowie die Jahrgangsstufen 11 und 12 
und schafft die Voraussetzungen für den Besuch einer Universität oder eine qualifizierte be-
rufliche Laufbahn außerhalb der Hochschule.

 SCHULANMELDUNG

Eltern von Schülerinnen und Schülern der Klasse 4 mit Bildungsempfehlung für das Gymna-
sium melden ihr Kind an einem Gymnasium ihrer Wahl an. 
Zur Erleichterung der Schulwahl im weiterführenden Bereich veranstaltet die Stadt Chemnitz 
jährlich im Herbst eine Bildungsmesse. 

Besonders begabte Schülerinnen und Schülern haben die Möglichkeit, nach erfolgreich be-
standenem Aufnahmeverfahren an ein Gymnasium mit vertiefter Ausbildung zu wechseln.

 SCHULAUFNAHME

Die Entscheidung über die Aufnahme treffen die Schulleiterinnen und Schulleiter per Be-
scheid. Dabei werden insbesondere die Aufnahmekapazitäten der Gymnasien berücksichtigt.
Auch die Schülerinnen und Schüler, denen die Bildungsempfehlung für die Oberschule erteilt 
wurde, können am Gymnasium aufgenommen werden, wenn sie eine Leistungserhebung er-
folgreich abgelegt haben.

 ORGANISATION

• Klassen 5 und 6: Orientierungsfunktion

• Klasse 8: Wahl von Profilen
Je nach Profil werden besondere Bildungsschwerpunkte gesetzt. Hierbei ist zu beachten,
dass nicht jedes Gymnasium alle Profile anbietet.

• Jahrgangsstufen 11 und 12: gymnasiale Oberstufe
 Der Unterricht in der Sekundarstufe II findet in
Grund- und Leistungskursen statt. 

 ABSCHLUSS

• Allgemeine Hochschulreife bei Erreichen der erforderlichen Mindestpunktzahl in den Grund- 
und Leistungskursen sowie den Abiturprüfungen



37

 KOMMUNALE GYMNASIEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

?

Dr.-Wilhelm-André-Gymnasium
Henriettenstraße 35, 09112 Chemnitz

Telefon  0371 382140
Telefax  0371 3821424
E-Mail   gym-andre@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Gersdorf

Schule mit GTA

 Profil naturwissenschaftlich, 
künstlerisch, sportlich

 Projekt Art meets Science

Georgius-Agricola-Gymnasium

Park der Opfer des Faschismus 2,
09111 Chemnitz

Telefon  0371 39892700
Telefax  0371 39892799
E-Mail   gym-agricola@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Gläser

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Profil vertieft sprachliche Ausbildung 
(bilingualer Zweig in englischer Sprache), 
naturwissenschaftlich

Gymnasium Einsiedel

Niederwaldstraße 11, 09123 Chemnitz

Telefon  037209 6980
Telefax  037209 698121
E-Mail   gym-einsiedel@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Klein

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

Profil 3. Fremdsprache: Spanisch,
„Gesund macht Schule“ (naturwissenschaft-
liche, gesellschaftswissenschaftliche und sport-
liche Aspekte)



38

 KOMMUNALE GYMNASIEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

Johannes-Kepler-Gymnasium
Humboldtplatz 1, 09130 Chemnitz

Telefon  0371 39892800
Telefax  0371 39892899
E-Mail   gym-kepler@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr OStD Lamm

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA  

 Profil vertieft mathematisch-naturwissen-
schaftliche Ausbildung, naturwissenschaftlich

Johann-Wolfgang-von-Goethe-Gymnasium

Bernsdorfer Straße 126, 09126 Chemnitz

Telefon  0371 520700
Telefax  0371 52070221
E-Mail   gym-goethe@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Trompelt

Schule mit GTA  

 Profil 3. Fremdsprache: Latein,
naturwissenschaftliches Profil,
gesellschaftswissenschaftliches Profil



39

 KOMMUNALE GYMNASIEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

Karl-Schmidt-Rottluff-Gymnasium

Haus I 
Hohe Straße 25, 09112 Chemnitz
Telefon  0371 4888550
Telefax  0371 4888598
E-Mail   gym-karl-schmidt-rottluff@

schulen-chemnitz.de

Haus II 
Hohe Straße 35, 09112 Chemnitz
Telefon  0371 4888560
Telefax  0371 4888599

 Schulleiterin: Frau Böttger

Schule mit GTA

 Profil 3. Fremdsprache: Russisch,
Naturwissenschaften und Sport,
Gesellschaftswissenschaften und Kunst,
Theater, Chor

Sportgymnasium
Reichenhainer Straße 210, 09125 Chemnitz

Telefon  0371 4884601
Telefax  0371 4884699
E-Mail   gym-sport@schulen-chemnitz.de

 Schulleiter: Herr Bretschneider

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA,
Eliteschule des Sports, Eliteschule des Fußballs,
leistungsorientierte Zugangsbedingungen

 Profil  vertiefte sportliche Ausbildung



40

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

FÖRDERSCHULEN ALLGEMEIN

Schülerinnen und Schüler, die in ihren Bildungs-, Entwicklungs- oder Lernmöglichkeiten der-
art beeinträchtigt sind, dass bei ihnen Anhaltspunkte für einen sonderpädagogischen Förder-
bedarf vorliegen, haben Anspruch auf sonderpädagogische Förderung. 

 FESTSTELLUNG DES SONDERPÄDAGOGISCHEN FÖRDERBEDARFS

Auf Antrag einer Grundschule im Rahmen des Aufnahmeverfahrens, auf Antrag der Schule, 
die die Schülerin/der Schüler besucht, oder auf Antrag der Eltern leitet die Schulaufsichtsbe-
hörde ein Verfahren zur Feststellung von sonderpädagogischem Förderbedarf ein.

Die Eltern werden über das beabsichtigte Vorgehen und das Ergebnis des Verfahrens infor-
miert. Die Schulaufsichtsbehörde berät die Eltern, in welcher Schulart und in welcher Schule 
dem individuellen sonderpädagogischen Förderbedarf der Schülerin/des Schülers entspro-
chen werden kann. Über die Aufnahme der Schülerin/des Schülers an eine bestimmte Schule 
entscheiden die Schulleiterinnen und Schulleiter.

 SCHULANMELDUNG

Die Schulanmeldung erfolgt durch die Eltern entsprechend dem Förderschwerpunkt an der 
Förderschule.

 BETREUUNGSANGEBOTE (HORT)

An den Förderschulen stehen außerunterrichtliche Betreuungsangebote in der Stadt Chemnitz
zur Ganztagsbetreuung von Schülerinnen und Schülern der Klassen 1 – 6 zur Verfügung. An 
Schulen mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung findet kein Hortbetrieb statt, da 
diese Ganztagsschulen sind. Die Horteinrichtungen befinden sich entweder in der Förder-
schule oder in einem separaten Gebäude. Die Eltern entscheiden, welche Einrichtung gewählt 
wird (nähere Informationen und Übersichten in den Broschüren „Mein Kind kommt in die 
Schule“ bzw. „Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege“).

Vor Inanspruchnahme eines Hortplatzes müssen Eltern ihr/e Kind/er bei der Leitung des 
gewünschten Hortes anmelden und einen Betreuungsvertrag mit dem entsprechenden Träger 
der Einrichtung abschließen.

 HEIM

Für Schülerinnen und Schülern, die auf Grund der Art ihrer Behinderung oder der Entfernung zu 
ihren Heimatorten nicht täglich nach Hause fahren können, stehen Heimplätze zur Verfügung. 

 ABSCHLÜSSE

In Abhängigkeit des Förderbedarfs können die Abschlüsse der allgemeinbildenden Schul-
arten erworben werden. Dies gilt nicht für Schulen mit dem Förderschwerpunkt geistige 
Entwicklung. Mögliche Abschlüsse sind der Schulordnung Förderschulen (SOFS) zu ent-
nehmen.



41

 KOMMUNALE FÖRDERSCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

Terra Nova Campus – Die Entdeckerschule
Förderzentrum mit dem Förderschwerpunkt körperliche und motorische Entwicklung
Heinrich-Schütz-Straße 61, 09130 Chemnitz

Telefon   0371 39893001
Telefax   0371 39893099
E-Mail    fs-entdeckerschule@

schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Goerlitz 

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA 

 Beratungsstelle
Heinrich-Schütz-Straße 61, 09130 Chemnitz
Telefon  0371 39893004

 Förderung bei Lernschwierigkeiten
Deutsch, Mathematik, Englisch, LRS, Dyskalkulie 

 Besondere Fördermöglichkeiten
Logopädie, Ergotherapie, Physiotherapie, 
unterstützte Kommunikation, DaZ

Förderzentrum „Georg Götz“,
Schule mit dem Förderschwerpunkt Hören
Richard-Wagner-Straße 76, 09120 Chemnitz

Telefon   0371 272090
Telefax   0371 2720926
E-Mail    fs-goetz-hoergeschaedigtenschule@

schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Wünsche

Schule mit GTA 

 Beratungsstelle
Richard-Wagner-Straße 76, 09120 Chemnitz
Telefon 0371 272090
Telefax 0371 2720926

 Förderung bei Lernschwierigkeiten
Deutsch, LRS

 Besondere Fördermöglichkeiten
Ergotherapie, Motorik/Konzentration, Logopädie, 
Hörtraining, Lautsprachbegleitende Gebärde (LBG)



42

 KOMMUNALE FÖRDERSCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

Schule mit dem Förderschwerpunkt Sprache 
„Ernst Busch“
Ernst-Wabra-Straße 34, 09123 Chemnitz

Telefon   0371 381660
Telefax   0371 3816626
E-Mail    fs-busch@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Meischner

Schule mit GTA

 Förderung bei Lernschwierigkeiten
Deutsch, Mathematik, LRS

 Besondere Fördermöglichkeiten
Ergotherapie, Motorik/Konzentration

Friedrich-Fröbel-Schule,
Schule mit dem Förderschwerpunkt Lernen
Reichsstraße 45, 09112 Chemnitz

Telefon   0371 381650
Telefax   0371 3816526
E-Mail    fs-froebel@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Fenske

Schule mit GTA

 Förderung bei Lernschwierigkeiten
Deutsch, Mathematik, LRS

 Besondere Fördermöglichkeiten
Ergotherapie, Motorik/Konzentration



43

 KOMMUNALE FÖRDERSCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

Förderzentrum mit dem Förderschwerpunkt Lernen
„Johann Heinrich Pestalozzi“
Ludwig-Kirsch-Straße 29, 09130 Chemnitz

Telefon   0371 36777210
Telefax   0371 367772120
E-Mail    fs-pestalozzi@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Hörning

Schule mit GTA

 Förderung bei Lernschwierigkeiten
Deutsch, Mathematik, LRS

 Besondere Fördermöglichkeiten
Ergotherapie, Motorik/Konzentration, 
Wahrnehmung, Musiktherapie

Schule Altchemnitz,
Förderzentrum mit dem Förderschwerpunkt Lernen
Schulstraße 2, 09125 Chemnitz

Telefon   0371 539010
Telefax   0371 5390126
E-Mail    fs-altchemnitz@schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Bäurich

Beratungstelle
Schulstraße 2, 09125 Chemnitz
Telefon 0371 539010

 Förderung bei Lernschwierigkeiten
Deutsch, Mathematik

Besondere Fördermöglichkeiten
Ergotherapie, Motorik/Konzentration, 
Sprache/DAZ, Leseambulanz

Baubedingte Auslagerung bis voraussichtlich 
Ende Schuljahr 2023/2024 an den Standort 
Philippstraße 20, 09125 Chemnitz



44

 KOMMUNALE FÖRDERSCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

Sonderpädagogisches Förderzentrum „Johannes Trüper“,
Schule mit dem Förderschwerpunkt emotionale und soziale Entwicklung

Haus I Scheffelstraße 18, 09120 Chemnitz

Telefon   0371 281570
Telefax   0371 2815721
E-Mail    fs-trueper@schulen-chemnitz.de

Haus II Friedrich-Hähnel-Str. 86, 09120 Chemnitz

Telefon   0371 229189

 Schulleiter: Herr Leonarczyk

Schule mit GTA 

 Beratungsstelle
Scheffelstraße 18, 09120 Chemnitz
Telefon  0371 2815715

 Förderung bei Lernschwierigkeiten
LRS

 Besondere Fördermöglichkeiten
Motorik/Konzentration

Janusz-Korczak-Schule,
Schule mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung
Max-Schäller-Straße 1, 09122 Chemnitz

Telefon   0371 225095
Telefax   0371 225040
E-Mail    fs-korczak@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Wagner

barrierefreies Schulhaus,
Schule mit GTA

 Förderung bei Lernschwierigkeiten
Deutsch, Mathematik  

 Besondere Fördermöglichkeiten
Singen, Spielen, Tanzen, tiergestützte Therapie, 
Ergotherapie, Motopädie, Motorik/Konzentration, 
Schwimmen

temporäre Auslagerung der Oberstufen- und 
Werkstufenklassen an die ehemalige Grundschule 
Rottluff, Jugendweg 1a, 09116 Chemnitz 



45

 KOMMUNALE FÖRDERSCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

Schule „Am Zeisigwald“,
Schule mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung
Ernst-Moritz-Arndt-Straße 1 a,
09130 Chemnitz

Telefon   0371 7008770
Telefax   0371 70087718
E-Mail    fs-amzeisigwald@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Große

Schule mit GTA

 Förderung bei Lernschwierigkeiten
Ergotherapie, Logopädie, 
Physiotherapie, Motopädie

temporäre Auslagerung der Oberstufen- und  
Werkstufenklassen an die ehemalige Grundschule 
Rottluff, Jugendweg 1a, 09116 Chemnitz 

Planetenschule – Klinikschule Chemnitz

Haus I Dresdner Straße 178, 09131 Chemnitz

Telefon   0371 83441230
Telefax   0371 83441239
E-Mail    fs-planetenschule-klinikschule@

schulen-chemnitz.de

Haus II Flemmingstraße 4, 09116 Chemnitz

Telefon   0371 39898454
Telefax   0371 39898455

 Schulleiterin: Frau Steglich

 Förderung bei Lernschwierigkeiten
LRS

 Besondere Fördermöglichkeiten
Motorik/Konzentration



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
46

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

  BERUFSBILDENDE SCHULEN ALLGEMEIN

DieFachoberschule(FOS)isteineVollzeitschule,dieeineallgemeine,fachtheoretischeundfachpraktischeBildungvermittelt.SieumfasstdieJahrgangsstufen11und12undführtzurFachhochschulreife.BewerbermiteinemRealschulabschlussundeinerangeschlossenenBe-rufsausbildungkönnenunmittelbarindieJahrgangsstufe12eintreten.DasberuflicheGymnasium(BGy)hatalsGrundlageeinenmittlerenSchulabschluss(Real-schulabschluss).DieAusbildungdauertdreiJahreundermöglichtdenErwerbderallgemei-nenHochschulreife(Abitur).DieBroschüredesLandesamtesfürSchuleundBildung„VerzeichnisBerufsbildenderSchulen–RegionalstelleChemnitz“gibteineÜbersichtüberdiejeweiligenAusbildungsbe-rufeandeneinzelnenberufsbildendenSchulen.

Zu den berufsbildenden Schulen gehören gemäß § 4 Abs. 1 SächsSchulG folgende Schular-
ten: die Berufsschule, die Berufsfachschule, die Fachschule, die Fachoberschule sowie das 
Berufliche Gymnasium. Neben der Erweiterung der Allgemeinbildung wird berufliche Bildung 
vermittelt.

Die duale Ausbildung in der Berufsschule (BS) findet in der Regel in Form von Teilzeitunter-
richt an einzelnen Unterrichtstagen oder in zusammenhängenden Abschnitten (Blockunter-
richt) statt. Sie vermittelt vor allem berufsbezogene Kenntnisse, Fähigkeiten und Fertigkeiten 
und vertieft bzw. erweitert die allgemeine Bildung. Sie führt als gleichberechtigter Partner 
gemeinsam mit den Ausbildungsbetrieben und anderen an der Berufsausbildung Beteiligten 
zu berufsqualifizierenden Abschlüssen.

Das Berufsvorbereitungsjahr (BVJ) ist ein Bildungsangebot für Jugendliche ohne Schulab-
schluss und Berufsausbildungsvertrag. Der Bildungsgang umfasst zwei Berufsbereiche und 
soll zur Ausbildungsreife führen. Neben dem einjährigen BVJ kann unter bestimmten Voraus-
setzungen auch ein zweijähriges absolviert werden. Der Unterricht erfolgt in Vollzeit.

Das einjährige Berufsgrundbildungsjahr (BGJ) umfasst die Ziele und Inhalte des ersten Aus-
bildungsjahres von anerkannten Ausbildungsberufen und richtet sich an Schülerinnen und 
Schüler, die bereits über einen allgemeinbildenden Schulabschluss verfügen, aber noch kei-
nen Berufsausbildungsvertrag besitzen.

Die Ausbildung in einer Berufsfachschule (BFS) erfolgt in der Regel in Vollzeit und dauert 
mindestens ein Jahr. Sie übernimmt die Berufsvorbereitung oder -ausbildung und vermittelt 
neben fachtheoretischen und -praktischen Kenntnissen auch allgemeinbildende Inhalte. Der 
Abschluss in der BFS berechtigt zur Fortsetzung des Bildungsweges in der Fachoberschule 
oder in der Fachschule. 



47

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

?

  BERUFSBILDENDE SCHULEN ALLGEMEIN

DieFachoberschule(FOS)isteineVollzeitschule,dieeineallgemeine,fachtheoretischeundfachpraktischeBildungvermittelt.SieumfasstdieJahrgangsstufen11und12undführtzurFachhochschulreife.BewerbermiteinemRealschulabschlussundeinerangeschlossenenBe-rufsausbildungkönnenunmittelbarindieJahrgangsstufe12eintreten.DasberuflicheGymnasium(BGy)hatalsGrundlageeinenmittlerenSchulabschluss(Real-schulabschluss).DieAusbildungdauertdreiJahreundermöglichtdenErwerbderallgemei-nenHochschulreife(Abitur).DieBroschüredesLandesamtesfürSchuleundBildung„VerzeichnisBerufsbildenderSchulen–RegionalstelleChemnitz“gibteineÜbersichtüberdiejeweiligenAusbildungsbe-rufeandeneinzelnenberufsbildendenSchulen.

Die Fachschule (FS) dient der Weiterbildung und hat die Aufgabe, nach abgeschlossener 
Berufsausbildung und in der Regel praktischer Bewährung oder einer ausreichenden ein-
schlägigen beruflichen Tätigkeit, einen staatlich qualifizierten Abschluss für die Übernahme 
von Führungsaufgaben im mittleren Management oder für die selbständige Ausführung ver-
antwortungsvoller Tätigkeiten zu erwerben. Zusätzlich können ergänzende Kompetenzen zur 
Vorbereitung auf die Meisterprüfung erworben werden. Die Ausbildung ist in Vollzeit oder als 
Teilzeitform möglich. Unter bestimmten Voraussetzungen kann die Fachschulausbildung mit 
dem Erwerb der Fachhochschulreife verbunden werden.

Die Fachoberschule (FOS) vermittelt eine allgemeine, fachtheoretische und fachpraktische 
Bildung und setzt einen mittleren Schulabschluss voraus. Der Bildungsgang dauert zwei 
Schuljahre und verleiht nach bestandener Abschlussprüfung die Fachhochschulreife. Mit ei-
ner einschlägigen abgeschlossenen Berufsausbildung oder entsprechender beruflicher Tätig-
keit kann die Ausbildungszeit auf ein Jahr verkürzt werden. Bei Teilzeitunterricht dauert die 
Ausbildung entsprechend länger.

Das Berufliche Gymnasium (BGy) vermittelt allgemeinbildende und berufsbezogene Unter-
richtsinhalte, die zur Aufnahme eines Hochschulstudiums befähigen (allgemeine Hochschul-
reife). Zugangsvoraussetzung ist ein mittlerer Schulabschluss. Die Ausbildung dauert drei 
Schuljahre, umfasst eine Einführungsphase und die Jahrgangsstufen 12 und 13.
DUBAS: Wenn neben der allgemeinen Hochschulreife ein berufsqualifizierender Abschluss 
erworben werden soll, verlängert sich die Ausbildungsdauer auf vier Jahre. 

Die Broschüre des Landesamtes für Schule und Bildung „Verzeichnis Berufsbildender Schu-
len – Standort Chemnitz“ gibt eine Übersicht über die jeweiligen Ausbildungsberufe in den 
einzelnen berufsbildenden Schulen.



48

  KOMMUNALE BERUFSBILDENDE SCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

Berufliches Schulzentrum für Technik I   - Industrieschule -
Park der Opfer des Faschismus 1,
09111 Chemnitz

Telefon   0371 39891000
Telefax   0371 39891099
E-Mail    bsz-technik-1-industrieschule@

schulen-chemnitz.de 

 Schulleiter: Herr Hunger

barrierefreies Schulhaus

 Schularten:
Berufsschule, BGJ

Berufliches Schulzentrum für Technik II   - Handwerkerschule -

Schloßstraße 3, 09111 Chemnitz

Telefon   0371 4888000
Telefax   0371 4888099
E-Mail    bsz-technik-2-handwerkerschule@

schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Naumann

barrierefreies Schulhaus

 Schularten:
Berufsschule, Berufliches Gymnasium, BVJ

Berufliches Schulzentrum für Technik III  - Richard-Hartmann-Schule -

Annaberger Straße 186, 09120 Chemnitz

Telefon   0371 4884900
Telefax   0371 4884999
E-Mail    bsz-technik-3-hartmannschule@

schulen-chemnitz.de 

 Schulleiter: Herr Steglich

barrierefreies Schulhaus

 Schularten:
Berufsschule, Fachschule, Fachoberschule



49

  KOMMUNALE BERUFSBILDENDE SCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

Berufliches Schulzentrum für Wirtschaft I
Lutherstraße 2, 09126 Chemnitz

Telefon   0371 400580
Telefax   0371 40058115
E-Mail    bsz-wirtschaft-1@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr OStD Teichert

barrierefreies Schulhaus

 Schularten:
Berufsschule, Fachschule, Fachoberschule

Berufliches Schulzentrum für Wirtschaft II

Kanzlerstraße 9, 09112 Chemnitz

Telefon   0371 383120
Telefax   0371 38312120
E-Mail bsz-wirtschaft-2@schulen-chemnitz.de
E-Mail info@bszw2-c.de

Außenstelle: Wielandstraße 4, 09112 Chemnitz
Telefon   0371 38312115
Telefax   0371 38312119

 Schulleiter: Herr Dietrich

 Schularten:
Berufsschule, Berufliches Gymnasium, DuBAS

Berufliches Schulzentrum für Ernährung, Gastgewerbe, Gesundheit

Arthur-Bretschneider-Straße 17, 09113 Chemnitz

Telefon   0371 374360
Telefax   0371 3743642
E-Mail    bsz-ernaehrung-hauswirtschaft@

schulen-chemnitz.de

 Schulleiterin: Frau Schneider

barrierefreies Schulhaus

 Schularten:
Berufsschule, Berufsfachschule, BVJ



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
50

  KOMMUNALE BERUFSBILDENDE SCHULEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

Berufliches Schulzentrum für Gesundheit und Sozialwesen
An der Markthalle 10, 09111 Chemnitz

Telefon   0371 675210
Telefax   0371 67521120
E-Mail    bsz-gesundheit-soziales@

schulen-chemnitz.de

 Schulleiter: Herr Friedrich

barrierefreies Schulhaus

 Schularten:
Berufsschule, Berufsfachschule, Fachschule,
Fachoberschule



51

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

?

Die Abendoberschule vermittelt eine allgemeine sowie berufsvorbereitende Bildung. 

 VORAUSSETZUNGEN

• Mindestalter: 18 Jahre
• Aufnahme in Hauptschulbildungsgang:

- erfolgreicher Abschluss Klassenstufe 8 einer anderen Schule
• Aufnahme in Realschulbildungsgang:

- in Klasse 9: Hauptschulabschluss
- in Klasse 10: Hauptschulabschluss mit einem Notendurchschnitt

mindestens 2,4 oder qualifizierender Hauptschulabschluss

 SCHULANMELDUNG

Die Bewerber melden sich an der Abendoberschule an. 

 DAUER DES SCHULBESUCHS

Hauptschulbildungsgang:
• Aufnahme in Klassenstufe 9: ein Schuljahr
• Besuch eines Vorkurses: zwei Schuljahre

Realschulbildungsgang:
• Aufnahme in Klassenstufe 9: zwei Schuljahre
• Aufnahme in Klassenstufe 10: ein Schuljahr

  SCHULEN DES ZWEITEN BILDUNGSWEGES – ABENDOBERSCHULE

Abendoberschule
Arno-Schreiter-Straße 3, 09123 Chemnitz

Telefon  0371 9091022
Telefax  0371 9091021
E-Mail   abendoberschule@schulen-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Steigert

Vorkurs Klasse 8, Fördern bei Lernschwierig-
keiten in Mathematik/Deutsch/Englisch



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
52

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

  SCHULEN DES ZWEITEN BILDUNGSWEGES – ABENDGYMNASIUM

Das Abendgymnasium schafft nach dreijährigem Unterricht die Voraussetzungen für den Be-
such einer Universität oder eine qualifizierte berufliche Laufbahn außerhalb der Hochschule.

 VORAUSSETZUNGEN

• Mindestalter: 18 Jahre und
• Realschulabschluss mit einem Notendurchschnitt von mindestens 2,5 und
• abgeschlossene Berufsausbildung oder eine mindestens zweijährige

regelmäßige Berufstätigkeit

 SCHULANMELDUNG

Die Bewerber melden sich am Abendgymnasium an. 

 DAUER DES SCHULBESUCHS

• Einjährige Einführungsphase:
Der Unterricht erfolgt auf Basis der Lehrpläne der Klassenstufe 10 des
allgemeinbildenden Gymnasiums im Klassenverband.

• Zweijährige Kursphase: Jahrgangsstufen 11 und 12
In der Sekundarstufe II findet der Unterricht in Grund- und Leistungskursen statt.

Abendgymnasium
Arno-Schreiter-Straße 3, 09123 Chemnitz

Telefon  0371 415248
Telefax  0371 26207360
E-Mail   abendgymnasium@

schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Steigert

Abi-Online, Fördern bei Lernschwierigkeiten in 
Mathematik/Deutsch



53

SONSTIGE EINRICHTUNGEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

?

Medienpädagogisches Zentrum
Ritterstraße 7, 09111 Chemnitz

Telefon  0371 5619050
Telefax  0371 56190527
E-Mail   mpz-verleih@schulen-chemnitz.de

Leiterin: Frau Preißler

Schulplanetarium

Albert-Köhler-Straße 48, 09122 Chemnitz

Telefon  0371 9099713
Telefax  0371 9099719
E-Mail   info@planetarium-chemnitz.de

Leiter: Herr Weisbach

Internat am Sportgymnasium

Reichenhainer Straße 154, 09125 Chemnitz

Telefon  0371 4884670
Telefax  0371 4884697
E-Mail   sportinternat@schulen-chemnitz.de

 Leiterin: Frau Heber



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
54

SONSTIGE EINRICHTUNGEN

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

Heim für körper- und mehrfachbehinderte Kinder und Jugendliche
Heinrich-Schütz-Straße 65, 09130 Chemnitz

Telefon  0371 39893100
Telefax  0371 39893149
E-Mail   heim-koe@schulen-chemnitz.de

Leiterin: Frau Meier



55

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

?

Schulen in freier Trägerschaft wirken neben den Schulen in öffentlicher Trägerschaft und 
an ihrer Stelle bei der Erfüllung der allgemeinen öffentlichen Bildungsaufgaben eigenver-
antwortlich mit. 

Die nachfolgenden Seiten geben einen Überblick über die Schulen in freier Trägerschaft in 
der Stadt Chemnitz. Die Veröffentlichung erfolgt auf freiwilliger Basis der Träger. Die Stadt 
Chemnitz übernimmt keine Gewähr für Vollständigkeit und Richtigkeit der Angaben.

Evangelisches Schulzentrum Chemnitz 
-Staatlich anerkannte Ersatzschule-

Grundschule 
Tschaikowskistraße 49, 09130 Chemnitz

Telefon  0371 4331970         
Telefax  0371 43315976         
E-Mail   sekretariat-gs@eszc.de

Schulleiterin: Frau Walther

Oberschule und Gymnasium
Ludwig-Richter-Straße 21, 09131 Chemnitz

Telefon  0371 4443380
Telefax  0371 44433811
E-Mail   sekretariat-ms-gym@eszc.de

Schulleiterin: Frau Zimmermann

internationales stefan-heym-gymnasium
-Stattlich genehmigte Ersatzschule-

Seumestraße 2-6, 09111 Chemnitz

Telefon  0371 33493030
E-Mail   shg@fuu-sachsen.de

Schulleiter: Herr Gebhardt

Besondere Sprachförderung und 
bilinguales Fächerangebot 
Erwerb des International Baccalaureate  
(IB Diploma Programme – IBDP) möglich



56

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT

Waldorfschule Chemnitz
-Staatlich anerkannte Ersatzschule-

Sandstraße 102, 09114 Chemnitz

Grundschule, Oberschule und Gymnasium
Telefon  0371 3340760
E-Mail   info@waldorfschule-chemnitz.de

Schulleiterin Grundschule
und Oberschule: Frau Koch

Schulleiterin Gymnasium: Frau Weirauch

Klassen 1 – 12 und 13 (Abiturklasse)
Förderschulteil

 Abschlüsse: Abitur, Waldorfabschluss, 
Realschulabschluss, Hauptschulabschluss

Parzivalschule Chemnitz
staatl. genehmigter Förderschulteil der Waldorfschule Chemnitz

Auerswalder Straße 120, 09114 Chemnitz

Telefon  0371 334076-70
E-Mail   parzivalschule@waldorfschule-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Przyborowski

Schulleiterin Gymnasium: Frau Weirauch

Klassen 1 – 8
Wechsel an den Regelschulteil  
der Waldorfschule Chemnitz möglich

 Abschlüsse: Hauptschulabschluss, 
Waldorfabschluss



57

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT

DPFA-Regenbogen-Schulen Chemnitz
-Staatlich anerkannte Ersatzschule-

Grundschule
Emilienstraße 50, 09131 Chemnitz

Telefon  0371 45901100
E-Mail   chemnitz.grundschule@dpfa.de

Schulleiterin: Frau Schindler

Oberschule und Gymnasium
Emilienstraße 50, 09131 Chemnitz

Telefon  0371 45901120
E-Mail   chemnitz.oberschule@dpfa.de
E-Mail   chemnitz.gymnasium@dpfa.de

Schulleiter: Herr Lischo

gruuna Schule Freie Waldorfschule
-genehmigte Ersatzschule-

Saydaer Straße 21, 09125 Chemnitz

Grundschule, Oberschule und Gymnasium
Telefon  0371 33715680
Telefax  -
E-Mail   info@gruuna.schule

Schulleiter:
Frau Lippert, Herr Huke, Herr Mesa

Interimsobjekt, Planung: 
Neubau Schulcampus in Neukirchen, 
Hort: im Schulgebäude, barrierefreies Schul-
haus, Ganztagsschule, 
Schwerpunkt: Legasthenie, Inklusion, Englisch 
und Chinesisch ab der 1. Klasse, Russisch ab 
Klasse 5, Eigene vegetarische Schulküche, 
Handlungspädagogik auf schuleigenem Pferde-
hof



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
58

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

ALLGEMEINBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT

BIP-Kreativitätsgrundschule
-Staatlich anerkannte Ersatzschule-

Dittersdorfer Straße 146 c, 09122 Chemnitz

Telefon  0371 3342820
Telefax  0371 33428220
E-Mail   kontakt@gsc.bipschulen.de

Schulleiter:  Herr Gläser

Friedrich August III. Oberschule
-Staatlich anerkannte Ersatzschule-

Waldenburger Straße 63, 09116 Chemnitz

Telefon  0371 69573900
E-Mail  info@fa-os.eu

Schulleiterin: Frau Reschke

Freie Montessori-Grundschule Stelzendorf
-Staatlich anerkannte Ersatzschule-

Stelzendorfer Straße 271, 09116 Chemnitz

Telefon  0371 2366890
Telefax  0371 2366892
E-Mail   schule-stelzendorf@meinmontessori.de

 Schulleiter: Herr Meyer-Grapp



59

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

BERUFSBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT 

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

?

Euro Akademie Chemnitz
Hartmannstraße 3 a, 09111 Chemnitz

Telefon  0371 43311230
Telefax  0371 433112320
E-Mail   chemnitz@euroakademie.de

Schulleiterin: Frau Löffler

Berufsbildende Schule am Berufsbildungswerk 
Chemnitz der SFZ Förderzentrum gGmbH
Flemmingstraße 8c, Haus 67, 09116 Chemnitz

Telefon  0371 3344141
Telefax  0371 3344351
E-Mail   berufsschule@bbw-chemnitz.de

Schulleiter: Herr Sporbert

Berufsfachschule für Physiotherapie / Berufsfachschule für Pflegehilfe 
am Berufsbildungswerk Chemnitz der SFZ Förderzentrum gGmbH
Flemmingstraße 8c, Haus 5, 09116 Chemnitz

Telefon  0371 3344153
Telefax  0371 3344157
E-Mail   Berufsfachschule-Sekretariat@sfz-net.de

 Schulleiterin: Frau Pöttrich



60

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

BERUFSBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT 

stöckhardt-gymnasium
Berufliches Gymnasium, Fachoberschule, Kolleg

fuu-sachsen gGmbH
Rathausstraße 7, 09111 Chemnitz

Telefon: 0371 666010
E-Mail:   abitur@fuu-sachsen.de
www. stöckhardt-gymnasium.de

 Schulleiterin: Frau Distler

elsa-brändström-schule
Fach- und Berufsfachschule für Sozialwesen (Erzieher/-in, Sozialassistent/-in)
für Fortbildung und Umschulung Sachsen GmbH

fuu-sachsen gGmbH
Elsasser Straße 7, 09120 Chemnitz

Telefon: 0371 53007855
E-Mail: sozialwesen@fuu-sachsen.de
www.ebs-sozialwesen.de

 Schulleiterin: Frau Schicketanz



61

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

BERUFSBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT 

berufsbildende schule „gerd condé“
Berufsschule und berufliche Förderschule

fuu-sachsen gGmbH
Elsasser Straße 7, 09120 Chemnitz
Telefon: 0371 53007871
E-Mail: berufsschule@fuu-sachsen.de
www.bbs-gerd-conde.de

 Schulleiterin: Frau Walther

Außenstelle:
Stollberger Straße 40, 09119 Chemnitz
Telefon: 0371 383770
E-Mail: berufsschule@fuu-sachsen.de

mediCampus - gesundheitsfachberufe
Berufsfachschulen: Pflegeschule, Rettungsdienstschule, MTR-Schule

fuu-sachsen gGmbH
Rochlitzer Straße 29, 09111 Chemnitz

Telefon: 0371 6660157
E-Mail: medicampus-info@fuu-sachsen.de
www.fuu-medicampus.de

 Schulleiterin: Frau Pitsch



62

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

BERUFSBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT 

VBFA - 
Verein zur Beruflichen Förderung und Ausbildung e.V. 
Berufsschule und
Berufsbildende Förderschule
Chemnitztalstraße 66a, 09114 Chemnitz

Telefon  0371 449830
Telefax  0371 4498326
E-Mail   berufsschule-chemnitz@vbfa.de

 Schulleiterin: Frau Schwarze

Berufsfachschule und Fachschule für Sozialwesen und 
Berufsfachschule für Pflegehilfe der SSA-Sächsische Sozialakademie GmbH
Altchemnitzer Straße 60, 09120 Chemnitz 

Telefon  0371 27868500 
Telefax  0371 27868529 
E-Mail   info@sozialakademie-sachsen.de

Schulleiterin: Frau Werner

Außenstelle: 
Helmholtzstraße 30, 09131 Chemnitz 
Telefon   0371 410579
Telefax   0371 44177



63

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

BERUFSBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT 

Freie Schulen Chemnitz der ASG – 
Anerkannten Schulgesellschaft mbH
Annaberger Straße 79, 09120 Chemnitz 

Telefon  0371 530060
Telefax  0371 5300611 
E-Mail   info@freie-schulen-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Hauschild-Doser

1. Berufsschule Chemnitz der ASG -
Anerkannten Schulgesellschaft mbH
Telefon  0371 530060
Telefax  0371 5300611
E-Mail   info@freie-schulen-chemnitz.

Freie Pflegeschule Chemnitz der ASG - Aner-
kannten Schulgesellschaft mbH
Annaberger Straße 79, 09120 Chemnitz
Telefon  0371 56041409
Telefax  0371 5300611
E-Mail   pflege@campus-region-chemnitz.

Schulleiterin: Frau Hauschild-Doser

Schule für Kosmetik Chemnitz
Annaberger Straße 79, 09120 Chemnitz
Telefon  0371 530060
Telefax  0371 5300611
E-Mail   info@freie-schulen-chemnitz

Schulleiterin: Frau Hauschild-Doser



64

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

BERUFSBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT 

Bildungswerk der Sächsischen Wirtschaft GmbH
Fachschule für Technik, Fachrichtung Mechatronik
Kantstraße 4-8, 09126 Chemnitz  

Telefon  0371 56362322 
Telefax  0371 56362323 
E-Mail   fachschule-chemnitz@bsw-mail.de

Schulleiter: Herr Brandstätter

Bildungszentrum Pflege
am DRK Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein
Unritzstraße 23, 09117 Chemnitz 

Telefon  0371 8329401 
Telefax  0371 8329404 
E-Mail   hetze.toralf@drk-khs.de

Schulleiter: Herr Hetze

Bildungszentrum Pflegehilfe
am DRK Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein
Unritzstraße 23, 09117 Chemnitz 

Telefon  0371 8329413 
Telefax  0371 8329404 
E-Mail   gantze.silke@drk-khs.de
Ansprechpartnerin: Silke Gantze

 Schulleiter: Herr Hetze



65

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

BERUFSBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT 

Bethanien Bildungszentrum für Gesundheitsfachberufe der Bethanien Krankenhaus 
Chemnitz gGmbH Berufsfachschule für Pflegeberufe und Pflegehilfe
Zeisigwaldstraße 101, 09130 Chemnitz 

Telefon  0371 4301020 
Telefax  0371 4301024 
E-Mail    schule@bethanien-sachsen.de

Schulleiterin: Frau Tanneberger

WBS TRAINING SCHULEN gGmbH

Kauffahrtei 25, 09120 Chemnitz 

Telefon  0371 24358120 
Telefax  0371 24358129 
E-Mail   chemnitz@wbs-schulen.de

Schulleiterin: Frau Albrecht



OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE
66

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

BERUFSBILDENDE SCHULEN 
    IN FREIER TRÄGERSCHAFT 

BIP Chemnitz gGmbH - Berufsfachschule für Pflegeberufe, 
Pflegehilfe und Sozialwesen / Fachschule für Sozialwesen
Bernhardstraße 68, 09126 Chemnitz 

Telefon  0371 5265550 
Telefax  0371 5265559 
E-Mail   info@bip-chemnitz.de

Schulleiterin: Frau Richter

Berufsfachschule für Sozialwesen und
Berufsfachschule für Pflegehilfe der SBH Nordost GmbH
Treffurthstraße 5, 09120 Chemnitz

Telefon  0371 4000-513
Telefax  0371 40005130
E-Mail   berufsfachschulen@sbh-nordost.de

Schulleiterin: Frau Regis



67

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 

GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

?

ÖFFENTLICHEN SCHULEN GLEICHGESTELLTE SCHULE

Medizinische Berufsfachschule der Klinikum Chemnitz gGmbH
Berganger 11, 09116 Chemnitz

Telefon  0371 33329900
Telefax  0371 33329913
E-Mail   medbfs@skc.de

Schulleiterin: Frau Sandig

Landesschule für Blinde und Sehbehinderte Chemnitz, 
Förderzentrum mit dem Förderschwerpunkt Sehen 
Flemmingstr. 8g, 09116 Chemnitz

Telefon  0371 80818137
Telefax  0371 80818203
E-Mail   blindenschule@lbs.smk.sachsen.de

Schulleiter: Herr Theiss

barrierefreies Schulgebäude 
Schule mit GTA
Wohnheim / Internat vorhanden 

SCHULE IN LANDESTRÄGERSCHAFT



68

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

Die staatliche Schulaufsicht umfasst die Gesamtheit der staatlichen Aufgaben zur inhalt-
lichen, organisatorischen und planerischen Gestaltung des Schulwesens, Beratung, Förderung 
sowie Beaufsichtigung der Schulen. Den Schwerpunkt der Schulaufsicht bildet die Beratung 
und Unterstützung der Schulen bei der eigenverantwortlichen Wahrnehmung ihrer Aufgaben.

Die Schulaufsicht über die Schulen in öffentlicher Trägerschaft umfasst insbesondere die 
Fachaufsicht über Unterricht und Erziehung in den Schulen, die Dienstaufsicht über die 
Schulleiterinnen und -leiter, Leherinnen und Lehrer und das weitere Personal nach § 40 
Absatz 1 Satz 1 SächsSchulG sowie die Aufsicht über die Erfüllung der dem Schulträger 
obliegenden Aufgaben.

 Sächsisches Staatsministerium für Kultus
- oberste Schulaufsichtsbehörde -
Carolaplatz 1, 01097 Dresden
Telefon   0351 56465122
Telefax 0351 5649865109
E-Mail    buerger@bildung.sachsen.de
Internet  www.smk.sachsen.de

 Landesamt für Schule und Bildung Chemnitz
Dienst- und Fachaufsicht für:
Grundschulen, Oberschulen, Förderschulen, Gymnasien, berufsbildende Schulen, 
Schulen des zweiten Bildungsweges
Annaberger Straße 119, 09120 Chemnitz
Telefon 0371 53660
Telefax 0371 5366491
E-Mail    poststelle-c@lasub.smk.sachsen.de
Internet  www.lasub.smk.sachsen.de

 SCHULAUFSICHTSBEHÖRDEN



69

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

Einrichtung Seite

Abendgymnasium 52

Abendoberschule 51

Albert-Einstein-Grundschule 13

Albert-Schweitzer-Oberschule 31

Annenschule -Grundschule- 13

Alexander-von-Humboldt-Oberschule Chemnitz 31

Anton-Semjonowitsch-Makarenko-Grundschule 13

ASG – Anerkannte Schulgesellschaft mbH 63

Baumgartenschule Grüna -Grundschule- 14

Berufsbildungswerk Chemnitz der SFZ Förderzentrum – Berufsbildende Schule 59

Berufsbildungswerk Chemnitz der SFZ Förderzentrum – Physiotherapeuten 59

BIP Bildungs- und InnovationsPortal 66

bsw – FS für Technik 64

BSZ Ernährung, Gastgewerbe, Gesundheit 49

BSZ Gesundheit und Sozialwesen 50

BSZ Technik I – Industrieschule 48

BSZ Technik II – Handwerkerschule 48

BSZ Technik III – Richard-Hartmann-Schule 48

BSZ Wirtschaft I 49

BSZ Wirtschaft II 49

BZ Pflege am DRK Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein 64

BZ Pflegehilfe am DRK Krankenhaus Chemnitz-Rabenstein 64

BZ Bethanien – Berufsfachschule für Pflegeberufe und Pflegehilfe 65

Charles-Darwin-Grundschule 14

Chemnitzer Privatschulzentrum der F+U 60

Chemnitzer Schulmodell 28

Dr.-Salvador-Allende-Grundschule 14

Dr.-Wilhelm-André-Gymnasium 37

DPFA-Regenbogen-Schulen Chemnitz 57

Emanuel-Gottlieb-Flemming-Grundschule 15

Euro Akademie Chemnitz 59

Evangelisches Schulzentrum Chemnitz 55

Friedrich-Adolf-Wilhelm-Diesterweg-Oberschule 30

Friedrich-August III. Oberschule 58

Friedrich-Fröbel-Schule -LFS- 42

Förderzentrum „Georg-Götz“ Schule für Hörgeschädigte 41

Förderzentrum „Johann Heinrich Pestalozzi“ -LFS- 43

Förderzentrum Johannes-Trüper-Schule -SFE- 44

SCHULEN IN ALPHABETISCHER REIHENFOLGE



70

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

??
?

SCHULEN IN ALPHABETISCHER REIHENFOLGE

Einrichtung Seite

Freie Montessori-Grundschule Stelzendorf 58

Freie Schulen Chemnitz der ASG 63

Gebrüder-Grimm-Grundschule 15

Georgius-Agricola-Gymnasium 37

Gotthold-Ephraim-Lessing-Grundschule 15

Grundschule „Am Stadtpark“ 16

Grundschule Adelsberg 16

Grundschule Altendorf 17

Grundschule Borna 17

Grundschule Ebersdorf 17

Grundschule Einsiedel 18

Grundschule Euba 18

Grundschule Gablenz 18

Grundschule Glösa 19

Grundschule Harthau 19

Grundschule Klaffenbach 19

Grundschule Kleinolbersdorf 20

Grundschule Mittelbach 20

Grundschule Rabenstein „Hans Carl von Calowitz“ 20

Grundschule Reichenbrand 21

Grundschule Reichenhain 21

Grundschule Röhrsdorf 21

Grundschule Schönau 22

Grundschule Siegmar 22

Grundschule Sonnenberg 22

Grundschule „Südlicher Sonnenberg“ 16

Grundschule Weststraße 23

gruuna Schule – Freie Waldorfschule 57

Gymnasium Einsiedel 37

Heinrich-Heine-Grundschule 23

Heim für Körperbehinderte 54

Internat Sportgymnasium 53

Janusz-Korczak-Schule 44

Jan-Amos-Comenius-Grundschule 23

Johannes-Kepler-Gymnasium 38

Johann-Wolfgang-von-Goethe-Gymnasium 38

Josephinenschule -Oberschule- 32



71

OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
GYMNASIUM OBERSCHULE GYMNASIUMSIUM OBERSCHULE GYMNASI-
UM OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE 
OBERSCHULE GYMNASIUM OBERSCHULE GYMASIUM OBERSCHULE

? ??
?

SCHULEN IN ALPHABETISCHER REIHENFOLGE

Einrichtung Seite

Karl-Schmidt-Rottluff-Gymnasium 39

Kirchner-Grundschule 24

Kooperationsschule Chemnitz, Grund- und Oberschule 23

Landesschule für Blinde und Sehbehinderte Förderzentrum Chemnitz 67

Ludwig-Richter-Grundschule 24

Marianne-Brandt-Oberschule 32

Medienpädagogisches Zentrum 53

Medizinische BFS 67

Obere Luisenschule -Grundschule- 24

Oberschule „Am Hartmannplatz“ 35

Oberschule „Am Körnerplatz“ 33

Oberschule „Am Flughafen“ 32

Oberschule Altendorf 33

Oberschule Gablenz 34

Oberschule Reichenbrand 34

Oberschule Schönau/Siegmar 34

Pablo-Neruda-Grundschule 25

Parzivalschule Chemnitz 56

Planetenschule – Klinikschule Chemnitz 45

Rosa-Luxemburg-Grundschule am Brühl 25

Rudolfschule -Grundschule- 25

Schlossschule -Grundschule- 26

Schule „Am Zeisigwald“ 45

Schule Altchemnitz -LFS- 43

Schulplanetarium 53

Sportgymnasium 39

Sportoberschule 35

Sprachheilschule „Ernst Busch“ 42

SSA – Sächsische Sozialakademie 62

Terra Nova Campus – Körperbehindertenschule 41

Untere Luisenschule -Oberschule- 35

Valentina-Tereschkowa-Grundschule 26

VBFA 62

Waldorfschule Chemnitz 56

WBS TRAINING gGmbH – BFS Altenpflege 65



Herausgeber: Stadt Chemnitz • Der Oberbürgermeister
Ansprechpartner: Schulamt
Redaktionsschluss: 10/2023
Gestaltung/Titelbild: Heed Kreativbüro GmbH
Fotos: Schulamt, Heed Kreativbüro GmbH
Druck: Verwaltungsdruckerei

 IMPRESSUM




